
Přehled výkladů a stanovisek 
(stav k 26. dubnu 2023) 

Výklad 
číslo 

§ Předmět 

4 § 8 vymáhání poplatku za umožnění připojení na vodovod nebo kanalizaci 

10 § 1 odst. 3 předmět úpravy zákona o vodovodech a kanalizacích 

11 § 8 odst. 13, 14 dvousložková cena ve vztahu k nevyužívaným přípojkám 

 
14 

 
§ 3 

kdo uhradí výměnu vodovodních nebo kanalizačních přípojek 
prováděných v rámci celkové rekonstrukce vodovodního řadu nebo 
kanalizační stoky 

 

15 
 

§ 3a 
uzavření smlouvy podle ustanovení § 8 odst. 6 v případě, kdy je více 
vlastníků nemovitostí nebo pozemků připojeno na vodovod nebo 
kanalizaci společnou vodovodní nebo kanalizační přípojkou 

19 § 3 odst. 8 povinnost připojení se na kanalizaci 

20 § 16 odst. 1 právo na osazení vodoměru 

22 
§ 1 odst. 3, 4 

prodloužení stávajícího vodovodu (kanalizace) pro veřejnou potřebu 
§ 2 odst. 1, 2 

23 § 20 vodné, stočné – schvaluje obec výši vodného a stočného 

25 § 3 odst. 7 údržba a opravy vodovodních a kanalizačních přípojek 

26 
§ 8 odst. 6 

povinnost uzavřít smlouvu o odvádění a čištění odpadních vod 
§ 20 odst. 6 

27 § 20 odst. 6 platba za odvádění srážkových vod (garáže, rekreační objekty) 

28 
§ 8 odst. 1 pojem "plynulé a bezpečné" provozování kanalizace a "dostatečná 

kapacita" kanalizace § 12 odst. 1 

 
29 

§ 8 odst. 6 
uzavírání smluv o dodávce vody nebo o odvádění odpadních vod (nutnost 
uzavírání nových smluv, pokud byly-li uzavřeny před účinností zákona) 

§ 36 odst. 1, 2 

§ 39 odst. 7 

30 
§ 3 

změna účelu stavby kanalizace (dopady na vlastníky přípojek) 
§ 9 a § 8 odst. 3 

31 § 3 odst. 3 
vlastnictví původní „veřejné“ části vodovodních nebo kanalizačních 
přípojek (před účinností zákona) 

 

 
32 

§ 8 odst. 5  
povinnost vlastníka vodovodu umožnit připojení na vodovod, tlakové 
poměry v místě přípojky (maximální a minimální) a smlouva o dodávce 
pitné vody. 

§ 8 odst. 16 

§ 11 odst. 2 

§ 15 prováděcí 
vyhlášky 

33 § 2 odst. 2 
čištění odpadních vod na čistírně odpadních vod ve vztahu k uplatnění 
věcně usměrňované ceny (podle Výměru Ministerstva financí) 

34 § 20 odst. 6 
osvobození od placení za odvádění srážkových vod v případě ploch 
celostátních a regionálních drah 

35 § 19 odst. 7 možnost odpočtu z fakturovaného stočného 

39 § 8 odst. 14 
právo vlastníka popř. provozovatele kanalizace na úplatu za odvádění 
vyčištěných kontaminovaných podzemních vod 

40 § 38 odst. 2 postup Ministerstva zemědělství na základě právních předpisů 

41 
§ 8 odst. 5 

vodovodní přípojky napojené na výtlačný řad 
§ 3 

 
42 

 
§ 24 

vodovodní a kanalizační přípojky a náklady na jejich zbudování, 
prodloužení či zkrácení v důsledku přemístění vodovodních a 
kanalizačních stok 



43 § 14 odst. 1 zajištění kvality dodávané pitné vody ve vodovodu 

44 § 3 odst. 2 
potrubí pro přívod a odtok odpadních vod u domovní čistírny odpadních 
vod (výklad dočasně stažen) 

 
45 

 
§ 3 

trvání smlouvy podle § 8 odst. 6 zákona o vodovodech a kanalizacích 
v případě zrušení vodovodního řadu, na který je odběratel napojen 
(vodovodní přípojky a náklady na jejich zbudování v případě zrušení části 
vodovodního řadu a vybudování nové části řadu v jiné trase) 

 

46 
 

§ 1 odst. 3, 4 
provozně související vodovody nebo provozně související kanalizace 
různých vlastníků a vymezení vodovodu nebo kanalizace pro veřejnou 
potřebu 

 

47 
§ 8 odst. 6 právní povaha a rozsah zmocnění ve smlouvách uzavíraných mezi 

vlastníkem a provozovatelem vodovodu nebo kanalizace pro veřejnou 
potřebu § 36 odst. 2 

 

48 

 

§ 7 odst. 1 

umístění ovládacích armatur vodovodů a kanalizací v pozemních 
komunikacích [vztah § 36 zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních 
komunikacích k ustanovením zákona o vodovodech a kanalizacích pro 
veřejnou potřebu] 

49 § 18 odst. 3 
vypouštění odpadních vod do kanalizace pro veřejnou potřebu ukončené 
čistírnou odpadních vod 

50 § 20 odst. 6 parkoviště u nemovitostí jako účelové komunikace veřejně přístupné 

51 § 20 odst. 6 rozsah osvobození ZOO od placení za odvádění srážkových vod 

 
 

52 

 
 

§ 1 odst. 5 

stanovení oddílných kanalizací pro odvádění srážkových vod 
vodoprávním úřadem kanalizacemi, na které se vztahuje zákon 
č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu 
a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích), ve 
znění pozdějších předpisů 

 
54 

 
§ 1 odst. 3, 4 

rozhodnutí vodoprávního úřadu ve věci povolení stavby oddílných 
kanalizací ve vztahu na skutečnost, že se na oddílnou kanalizaci 
k odvádění srážkových vod nevztahuje zákon o vodovodech a kanalizacích 

55 
§ 1 odst. 4 písm. b) plnění povinností vztahujících se na oddílné srážkové kanalizace 

prohlášené za kanalizaci pro veřejnou potřebu § 1 odst. 5 

 
 

 
56 

 
 

 
stanovisko 

oddílná kanalizace k odvádění srážkových vod, která není kanalizací pro 
veřejnou potřebu a zpoplatnění služby za odvádění srážkových vod touto 
kanalizací. 
[Vztah zákona č. 274/2001 o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou 
potřebu a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a 
kanalizacích), ve znění pozdějších předpisů, k cenovým předpisům] 
(vysvětlení vztahu cenových předpisů na oddílné srážkové kanalizace) 

 
 

57 

 
 

stanovisko 

oddílná kanalizace k odvádění srážkových vod, která není kanalizací pro 
veřejnou potřebu, a související otázky. [Nejedná se o vztahy, na které se 
aplikuje zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou 
potřebu a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a 
kanalizacích), ve znění pozdějších předpisů] (oddílné srážkové kanalizace 
a související otázky) 

58 
§ 2 odst. 6 odběratel, tvořený spoluvlastníky pozemku nebo stavby připojené na 

vodovod nebo kanalizaci § 3 odst. 3 

 
59 

§ 8 odst. 6 
přestupky, vazba na smlouvu podle § 8 odst. 6 zákona o vodovodech 
a kanalizacích 

§ 32 odst. 5 

§ 33 odst. 7 

 
60 

 
§ 3 odst. 3 

vlastnictví přípojek a vazba na ustanovení zrušených vyhlášek č. 144/1978 
Sb., o veřejných vodovodech a veřejných kanalizacích a č. 185/1988 Sb., 
kterou se předchozí vyhláška měnila a doplňovala 



61 
§ 8 odst. 6 právní nástupce, pojmy pověření a zastoupení ve vazbě na smlouvy 

s odběrateli § 36 odst. 2 

63 § 14 odst. 3 stanovení postupu při schvalování kanalizačního řádu 

 

65 

 
stanovisko k § 8 
odst. 3 

obsah Písemné dohody vlastníků provozně souvisejících vodovodů nebo 
kanalizací, popřípadě Rozhodnutí podle § 8 odst. 3 zákona o vodovodech 
a kanalizacích (náležitosti písemné dohody a rozhodnutí ministerstva) 

66 stanovisko k § 6 vydání povolení k provozování v případě sporného vlastnictví 

67 
§ 6 postup při stanovení provozovatele v případě neznámého vlastníka, či 

vlastníkův pobyt není znám § 22 

68 § 19 odst. 5 
způsob zjištění množství odváděných odpadních vod v případě 
neexistence měření vypouštěných odpadních vod 

69 § 1 jednotlivé kanalizační stoky jakožto kanalizace pro veřejnou potřebu 

 
71 

§ 25  
působnost újezdních úřadů § 105 odst. 2 

vodního zákona 

72 § 1 odst. 4 písm. b) pojem srážkových vod v oblasti vodovodů a kanalizací 

74 § 6 
vydání povolení k provozování vodovodu nebo kanalizace jedná-li se 
o provozování v rámci zkušebního provozu 

75  k použití “dlouhodobého srážkového úhrnu” 

76 § 17 osazování vodoměrů 

 

78 
 

§ 19 odst. 5 
možnost měřit odebrané množství vody z jiných zdrojů z důvodu 
stanovení množství odváděných odpadních vod do kanalizace pro 
veřejnou potřebu 

79 § 16 odst. 4 otázka úhrady nákladů za přezkoušení vodoměru 

 
80 

 
§ 19 odst. 5 

stanovení množství odváděných odpadních vod do kanalizace v 
případech, kdy je měřen odběr vody z vodovodu pro veřejnou potřebu a 
současně je také možnost odběru vody z jiných zdrojů (např. využívání 
dešťové vody). 

81 § 13 odst. 3 předávání údajů o jakosti surové vody 

82 § 20 odst. 6 
stanovení množství odváděných srážkových vod z objektů zařízení 
sociálních služeb 

83 

§ 19 prováděcí 

vyhlášky 
co lze považovat za odlehčovací komoru § 8 odst. 3 

písm. g) 
vodního zákona 

84 § 12 odst. 2 možnost uložení kanalizačního potrubí nad vodovodní potrubí 

85 § 8 odst. 6 
výpověď odběratelské smlouvy uzavřené podle § 8 odst. 6 zákona o 
vodovodech a kanalizacích 

86 
§ 2 odst. 6 odpovědnost za závazky spojené s odběrem vody a odváděním 

odpadních vod při změně vlastníka připojené stavby 
§ 8 odst. 6 

87 § 5 odst. 1, 2, 3 předmět úpravy zákona o vodovodech a kanalizacích 

 


